
COMUNE DI  CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE SERVIZI TRASVERSALI

DETERMINAZIONE N. 629  del 13/10/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

UFFICIO INFORMATICO - ACQUISTO MEDIANTE ODA SU MEPA DI 
MODULO MAGGIOLI SICRAWEB PER COOPERAZIONE 
APPLICATIVA CON SOFTWARE MINISTERIALE DI 
GENERAZIONE CARTA DI IDENTITÀ' ELETTRONICA SU 
POSTAZIONI MINISTERIALI - IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Danilo D'Aco, nella sua qualità di Responsabile del Settore Trasversale;

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio n. 19 del 09.08.2014
Settore Servizi Trasversali;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 dell’11 Aprile 2016, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2016/2018;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 dell’11 Aprile 2016, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2016;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 12 Aprile 2016, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2016 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Dato atto che il Comune di Certaldo rientra nell'elenco ministeriale per l'implementazione della 
Carta di identità elettonica;
Visti:

- il D.L. 31 gennaio 2005 n. 7 convertito in legge 31 marzo 2005 n. 43 che ha istituito la 
carta d’identità elettronica (di seguito “CIE”) destinata a sostituire in tutto quella cartacea;



- il comma 3 dell’articolo 10 del D.L. 19 giugno 2015 n. 78, convertito in legge 6 agosto
2015  n.125,  con  il  quale  il  Ministero  dell’Interno  è  stato  incaricato  di  definire  le
caratteristiche tecniche di produzione ed emissione della “nuova carta di identità elettronica”
(di seguito “nuova CIE”), che deve sostituire il previgente modello di CIE sperimentata dai
Comuni e ritenuta non più adeguata, abbandonando del tutto la carta di identità cartacea;
- il Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 con il quale sono state stabilite le
caratteristiche di cui sopra;
- la circolare del Ministero dell’Interno n. 10/2016 avente per oggetto il “rilascio nuova
carta  d’identità  elettronica”  che  indica  le  modalità  di  emissione  e  di  consegna  degli
hardware  ai  Comuni  per  iniziare  tale  nuovo  iter  che  prevede  non  più  la  stampa  del
documento  ma  l’invio  dei  necessari  documenti  alla  Zecca  dello  Stato  che  provvederà  a
stamparli ed inviarli a casa del cittadino entro 7 giorni lavorativi dalla richiesta;
- la circolare del Ministero dell’Interno n. 8/2017 con la quale si è fornito, tra l’altro, il piano
dell’inizio della installazione delle apparecchiature e della sperimentazione di rilascio della
nuova CIE, che per il Comune di Certaldo prevede il periodo dal 17 al 19 ottobre 2017;

Dato atto che il piano ministeriale prevede l'installazione di due postazioni per il rilascio della CIE 
(Carta Identità Elettronica) e che tali postazioni saranno adibite principalmente all'utilizzo con il 
software installato;
Considerato che tale software installato sulle macchine ministeriali non ha possibilità di registrare 
nel software attualmente utilizzato dagli uffici anagrafe i dati sulle CIE rilasciate e che quindi si ha 
la necessità di effettuare la connessione opposta, ovvero aggiornare automaticamente i dati inseriti 
nel software CIE ministeriale sul sistema di gestione anagrafe, attraverso la cooperazione 
applicativa;
 
Considerato che per far questo occorre dotare il software in uso denominato sicraweb, di adeguato 
modulo applicativo;

Considerato che tale modulo è presente su MEPA Consip con il codice CERTCIE fornito dalla ditta 
P.C.S. SRL p. Iva 01220360505 VIA LUCIANO LAMA 31 – 56025 PONTEDERA (PI) quale fornitore di 
manutenzione del gestionale sicraweb da noi utilizzato ed è quindi conforme alla versione da noi utlizzata e quindi 
installabile;
Considerato che tale modulo nelle specifiche consente di aggiornarsi interrogando i pc ministeriali installati attraverso 
un web service per scambiare dati in cooperazione aplicativa 
Considferato che il software in acquisto comprende intervento sistemistico oltre alla licenza all'utilizzo;

Visto il costo indicato su MEPA di Euro 1.100 oltre a IVA al 22%;

Dato atto che trattandosi di prestazione di importo inferiore a € 40.000,00 si procede con
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei
Contratti pubblici);
Visto il DURC prot. INAIL_8108976 del 02/07/2017 con scadenza 30/10/2017, richiesto
online;
Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari presentata ai sensi dell'art. 3
della L. 136/2010 e s.m.i.;
Visto lo SMART CIG Z3C2035775 acquisito in data 09/10/2017 per quanto sopra previsto
di acquistare;
Visto il T.U.E.L. approvato con con D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

D E T E R M I N A



1) di acquistare dalla ditta P.C.S. SRL - VIA LUCIANO LAMA 31 – 56025 PONTEDERA (PI) e 
P.IVA 01220360505:

N. 1 modulo per cooperazione applicativa con software CIE ministeriale CODICE MEPA: 
CERTCIE

IMPORTO € 1.100,00 =
IVA 22% € 242,00 =

TOTALE € 1.342,00 =

2) di assumere, per la causale di cui in premessa, l'impegno di spesa di € 1.342,00 oneri fiscali
compresi derivante dai costi sopra indicati imputando la suddetta somma sul B.P. 2017, sul
Cap. 01071.03.2805 “ACQUISTO E MANUTENZIONE SOFTWARE SERVIZI 
DEMOGRAFICI”, (V
livello U.1.03.02.19.005 ) Stanziamento € 3.500,00=, Disponibilità € 3.500,00

3)di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art.
14, comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) non ha stipulato contratti a titolo privato nè con le imprese sopra individuate o
ricevuto altre utilità dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3
del suddetto D.P.R., le stesse imprese, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente
atto, si impegnano ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per
quanto compatibili con il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo
stesso D.P.R. La violazione degli obblighi derivanti dal suddetto Codice sarà considerata
inadempimento ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi
dell’art. 1456 del codice civile.
Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti
provvedimenti. 

Il Segretario comunale
  D'ACO DANILO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U ACQUISTO E MANUTENZIONE
SOFTWARE SERVIZI

DEMOGRAFICI

01071.03.2805 1604 1.342,00

   


	UFFICIO INFORMATICO - ACQUISTO MEDIANTE ODA SU MEPA DI MODULO MAGGIOLI SICRAWEB PER COOPERAZIONE APPLICATIVA CON SOFTWARE MINISTERIALE DI GENERAZIONE CARTA DI IDENTITÀ' ELETTRONICA SU POSTAZIONI MINISTERIALI - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO
	Testo Proposta:

